recebimento de 100% do valor previsto. No entanto, no segundo trimestre, a  unidade teria alcançando uma pontuação de 8,75, resultando em um repasse financeiro de apenas 90%, conforme a
tabela do Contrato de Gestão, onde foi sugerido um ajuste financeiro no montante de R$ 157.602,02 (cento e cinquenta e sete mil seiscentos e dois reais e dois centavos).
2.4.3. Entretanto foi considerando equivocadamente, para efeito de desconto, o indicador   ''Percentual de Partos Cesáreos'' que é somente para efeito de monitoramento e
acompanhamento. Deste modo, ao retirarmos o indicador mencionado e refazer os cálculos a unidade passa a ter uma pontuação global de 10 no primeiro trimestre e 9,33 no segundo trimestre

[...]

4.4.1. Relatório de composição e evolução da Receita
4.4.2. No período avaliativo, a unidade encontrava-se sob a vigência do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 045/2022 SES/GO de 01/10/24 a 12/06/26, com valor estimado de
custeio mensal de R$ 5.253.400,82 (cinco milhões duzentos e cinquenta e três mil quatrocentos e oitenta e dois centavos). A unidade não possui servidores estatutários cedidos, bem como não
possui programa de residência médica, multiprofissional.
4.4.3. Foi identificado receitas com rendimentos de Aplicação Financeira no período no valor de R$ 392.795,79 (Trezentos e noventa e dois mil setecentos e noventa e cinco reais e
setenta e nove centavos).
4.4.4. Por fim, conforme demonstrado na tabela 01, o valor total da receita do Instituto Patris, para  o gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde
do Hospital Estadual de Luziânia (HEL), é de R$ 40.091.573,75 (Quarenta milhões noventa e um mil quinhentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos), no período de dezembro de
2024 a junho de 2025.
 

Tabela 01.

4.5. Relatório de Composição e Evolução de Custos
4.5.1. Para análise e melhor compreensão da composição e evolução de custos na Unidade de Saúde, o relatório foi dividido em CUSTOS DIRETOS e CUSTOS INDIRETOS.
4.5.2. Assim, o total dos custos diretos, no período de dezembro de 2024 a junho de 2025, no Hospital Estadual de Luziânia (HEL), perfez o montante R$ 37.564.677,18 (trinta e sete
milhões quinhentos e sessenta e quatro mil seiscentos e setenta e sete reais e dezoito centavos) que representa 98,17% do total dos custos. O total dos custos indiretos perfez o montante de R$
700.024,58 (setecentos mil e vinte quatro reais e cinquenta e oito centavos englobando 1,83% dos custos totais da unidade (Tabela 2).
 

                           
         

Internações      
(Saídas

Hospitalares)

Meta
Mensal  Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Contratada Realizado Eficácia

[...]

Comparando o resultado entre a receita do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº45/2022 SES/GO, e o custo realizado pela Organização Social de Saúde Instituto Patris no
gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde no Hospital Estadual de Luziânia (HEL), consolida-se no resultado POSITIVO total de R$ 1.826.871,99 (um milhão
oitocentos e vinte e seis mil oitocentos e setenta e um reais e noventa e nove centavos) conforme tabela 03 e gráfico 01. 
 
 

 
 

5. ANÁLISE REALIZADA PELA ASSESSORIA DE TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE
 
5.1. Com a publicação da Lei nº 12.527/2011 que regulamenta o Acesso à Informação, tornou-se necessário a divulgação de informações mínimas a respeito da transparência das ações